ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА

РЕШЕНИЕ

от 30 января 2025 года            № 97/487-5

г. Курган

О работе по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума на территории деятельности

Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана

в 2024 году

Заслушав информацию о состоянии работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума на территории деятельности Западной

территориальной избирательной комиссии города Кургана, Западная

территориальная избирательная комиссия города Кургана отмечает, что в

организации работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума сложилась определенная система взаимодействия

территориальной избирательной комиссии с уполномоченными органами

по предоставлению сведений по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума.

Ведение учета избирателей, участников референдума всех категорий

является одной из основных задач Западной территориальной избирательной

комиссии города Кургана.

Сведения об избирателях, участниках референдума передаются главой

города Кургана в территориальную избирательную комиссию, как на

бумажных, так и на машиночитаемых носителях своевременно; работает

система межведомственного электронного взаимодействия при

использовании которой направляются сведения об умерших из Единого

государственного реестра записей актов гражданского состояния; ведется

работа по сокращению числа записей в региональном фрагменте Регистра

избирателей, идентифицирующихся друг с другом с высокой степенью

вероятности.

На основании вышеизложенного, Западная территориальная

избирательная комиссия города Кургана области решила:

1. Информацию о состоянии работы по регистрации (учету)

избирателей, участников референдума на территории деятельности Западной

территориальной избирательной комиссии города Кургана принять к

сведению (прилагается).

2

2. Разместить решение на странице Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана официального интернет-сайта

муниципального образования города Кургана.

3. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря Западной

территориальной избирательной комиссии города Кургана.

Председатель

Западной территориальной

избирательной комиссии

города Кургана

Е.В.Недавняя

Секретарь

Западной территориальной

избирательной комиссии

города Кургана

Т.В. Курапова

3

Приложение

к решению Западной

территориальной избирательной

комиссии города Кургана

от 30.01.2025г. № 97/467-5

Информация

о состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума на территории деятельности Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана (2024 год)

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума

на территории деятельности Западной территориальной избирательной

комиссии города Кургана (далее – Западная ТИК) осуществляется в

соответствии с:

 Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации»,

 Положением о государственной системе регистрации (учета)

избирателей, участников референдума в Российской Федерации,

утвержденным Постановлением ЦИК России от 6 ноября 1997 года

№ 134/973-II (далее – Положение),

 Регламентом применения ГАС «Выборы» для решения задач,

связанных с регистрацией (учетом) избирателей, участников референдума в

Российской Федерации (далее – Регламент).

Применение Государственной системы регистрации (учета)

избирателей, участников референдумов в Российской Федерации

предполагает единый, предусматривающий использование комплексов

средств автоматизации ГАС «Выборы», порядок регистрации и учета

граждан Российской Федерации, обладающих активным избирательным

правом, правом на участие в референдуме, и составления сведений

о зарегистрированных избирателях, участниках референдума.

Постановлением Губернатора Курганской области от 29 мая 2019 года

№ 34 «О мерах по реализации Положения о Государственной системе

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской

Федерации на территории Курганской области» установлены сроки

представления сведений по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума на машиночитаемом и/или бумажном носителе.

4

Органы, осуществляющие регистрацию граждан Российской

Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации, выдачу и

замену документов, удостоверяющих личность, обязаны предоставлять

главам городских округов сведения еженедельно, а при проведении выборов

за 60 дней до дня голосования – 2 раза в неделю, на 7 дней до дня

голосования – ежедневно. Органы, осуществляющие воинский учет в

городских округах обязаны предоставлять сведения раз в три месяца.

Решением Избирательной комиссии Курганской области от 10 марта

2011 года № 101/967-4 «Об обеспечении функционирования

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников

референдума на территории Курганской области» определены основные

принципы организации работы по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума в Курганской области.

Сведения об избирателях, участниках референдума в городе Кургане

передаются в Западную ТИК Главой города Кургана как на бумажных, так и

на машиночитаемых носителях по акту передачи информации об

избирателях. Акт передачи заносится системными администраторами

комплекса средств автоматизации Государственной автоматизированной

системы «Выборы» (далее – КСА ГАС «Выборы») в журнал регистрации

документов, поступающих по вопросам регистрации (учету) избирателей.

Сведения вводятся в подсистему «Регистр избирателей, участников

референдума» (далее – ПРИУР) ГАС «Выборы» сразу после их получения,

протокол ввода сведений в базу данных ПРИУР (далее – БД ПРИУР)

направляется в Администрацию города Кургана. Системными

администраторами КСА ГАС «Выборы» осуществляется еженедельный

логический контроль достоверности данных, внесенных в БД ПРИУР. При

выявлении некорректных сведений формируются запросы на их уточнение,

которые направляются Главе города Кургана для проведения проверки.

В соответствии с Положением два раза в год (по состоянию на 1 января

и 1 июля) устанавливается численность избирателей, участников

референдума, содержащаяся в территориальном фрагменте БД ПРИУР.

Общая динамика численности избирателей, участников референдума

по Западной ТИК в 2012-2025 годах представлена в таблице № 1.

Снижение численности избирателей, участников референдума за

периоды с июля 2023 года по январь 2024 года (-285) и с января по июль 2024

года (-90) объективно связано с естественными демографическими

процессами (смертность, отток населения), а также с постоянной работой по

5

сокращению неактуальных сведений и количества записей,

идентифицирующихся более одного раза в территориальных фрагментах БД

ПРИУР. За период с июля 2024 года по январь 2025 года отмечен рост

численности избирателей (+315 избирателей). Рост численности избирателей

связан, в первую очередь, со строительством многоквартирных домов в

микрорайонах города (Заозерный, Черемухово, Арбинка).

За период с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года в БД ПРИУР Западной

ТИК было введено 22890 событий об избирателях, участниках референдума.

Количество данных об избирателях в запросах на уточнение, поданных Главе

города, на отчетный 2024 год составило 5341.

В соответствии с Регламентом Западная ТИК отводит большое

значение работам, направленным на сокращение количества записей,

идентифицирующихся более одного раза в территориальных фрагментах БД

ПРИУР (далее – «двойники»), а также на исключение из территориальных

фрагментов БД ПРИУР некорректных данных. За 2024 год на уточнение

Главе города Кургана подано «двойников» 1407 записи (январь – 607, май –

269, июль – 259, ноябрь – 272).

При получении сведений о событиях, произошедших с гражданами РФ,

место жительства которых во время события было расположено за пределами

территории муниципального образования, системные администраторы КСА

ГАС «Выборы» Западной ТИК передают соответствующую информацию

посредством ГАС «Выборы» в соответствии с Регламентом в

территориальные избирательные комиссии субъектов РФ через каналы ГАС

«Выборы» Избирательной комиссии Курганской области и Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации.

За отчетный 2024 год таких сведений введено в БД ПРИУР Западной

ТИК 3174 событие, из них получение паспорта – 148, перемена ФИО, даты

рождения, пола – 165, смена документа – 701, смерть – 871, убытие – 1289, из

них убытие в заключение – 1.

За этот же год количество сведений о событиях, произошедших с

гражданами РФ, зарегистрированных на территории города Кургана, но

находящихся за пределами города Кургана во время совершения события –

2747, из них получение паспорта – 37, перемена ФИО, даты рождения, пола –

122, смена документа – 445, смерть – 1867, прибытие – 117, убытие – 159, из

них убытие в заключение – 9.

В целях повышения степени достоверности территориальных

фрагментов и списков избирателей, участников референдума системные

6

администраторы КСА ГАС «Выборы» проводят работу по проверке

состояния фрагментов базы данных ПРИУР на основании сверки списков

избирателей, участников референдума. После официального опубликования

итогов выборов организующая выборы избирательная комиссия принимает

решение о проведении работы по уточнению БД ПРИУР ГАС «Выборы»

на основании списков избирателей, участников референдума. При этом

актуализация территориального фрагмента БД ПРИУР проходит только

после официального подтверждения всех изменений в сведениях об

избирателях, участниках референдума органами регистрационного учета

населения.

В 2024 году на территории деятельности Западной территориальной

избирательной комиссии города Кургана проходили выборы Президента

Российской Федерации (март), выборы Губернатора Курганской области и

выборы депутатов Курганской городской Думы восьмого созыва (сентябрь).

По результатам проверки списков избирателей по выборам Президента

РФ в органы регистрационного учета был направлен запрос об уточнении

сведений о 432 избирателях, по выборам Губернатора Курганской области –

123 избирателей.

Основные проблемы, препятствующие наиболее полному учету

избирателей, участников референдума:

 часть информации предоставляется с нарушением сроков, не в

полном объеме, не корректна;

 отредактированная информация данных об избирателях частично не

попадает в выгрузку;

 при прибытии на новый адрес, данные об убытии с прежнего адреса

регистрации иногда не попадают в выгрузку;

 при переадресации (добавление улиц) в населенных пунктах, данные

в выгрузку не поступают;

 сведения о выдаче/замене паспорта в ином субъекте Российской

Федерации оперативно не поступают;

 не вовремя предоставляются сведения о воинском учете избирателей,

участников референдума, а в некоторых случаях только после напоминания;

 иногда предоставляется не корректная информация об осужденных.

Таблица № 1

к информации о состоянии работы

по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума Западной ТИК

Динамика изменения численности избирателей, участников референдумов по годам

140506
140663

141184
141033

140817

140169

139715

139352

139012

138416

138116

137754

137041

136713

136373
136143

135904 135823

135305

134963

134275 134227

134515

134932

134647 134557

134872

130000

132000

134000

136000

138000

140000

142000

1 января
2012 г.

1 июля
2012 г.

1 января
2013 г.

1 июля
2013 г.

1 января
2014 г.

1 июля
2014 г.

1 января
2015 г.

1 июля
2015 г.

1 января
2016 г.

1 июля
2016 г.

1 января
2017 г.

1 июля
2017 г.

1 января
2018 г.

1 июля
2018 г.

1 января
2019 г.

1 июля
2019 г.

1 января
2020 г.

1 июля
2020 г.

1 января
2021 г.

1 июля
2021 г.

1 января
2022 г.

1 июля
2022 г.

1 января
2023 г.

1 июля
2023 г.

1 января
2024 г.

1 июля
2024 г.

1 января
2025 г.